PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 001/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  Instalação de uma usina de oxigênio no Hospital Municipal Antônio Rocha (

Fundação SESP)  Zé Doca- MA.

 Excelentíssimo senhor presidente mesa diretora venho perante esta casa  solicitar que após

apreciação das devidas comissões e apresentação em plenário seja aprovado a indicação de minha

autoria que solicita a excelentíssima senhora prefeita Maria Josenilda Cunha Rodrigues a instalação de

uma usina de oxigênio no Hospital Municipal Antônio Rocha ( Fundação SESP),  Zé Doca- MA.

Justificativa:

Senhor presidente senhores parlamentares é notório diante de todos que a nossa geração

encara nesse Século 21 os maiores desafios contra a existência humana através de vírus e bactérias cujo

origem é desconhecida, e tem arrastado a vida de milhões de pessoas ao redor do mundo, todos

misteriosamente comprometendo o ar que respiramos.

Pela misericórdia de Cristo temos vencido todos os sarcovs do 01 ao 18 e fomos

brutalmente surpreendidos com o sarcovs 19 popularmente conhecido como covid-19, o qual também

Cristo nos deu vitória e nos dará quantos vierem ao nosso caminho.

Mas respeitamos o trabalho honroso da ciência e numa cidade polo como Zé Doca é Mister

que para os nossos cidadãos e para as cidades circunvizinhas termos aqui uma usina própria de

produção de oxigênio é um grande avanço, não torcendo para que sejam deveras necessária por conta

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

de uma nova epidemia mas para que estejamos à frente de qualquer desafio que se apresente diante dos

nossos olhos.

Faço saber que isso irá desonerar nas aquisições de balas de oxigênio que de forma

exorbitante inflam a despesa na área da saúde em nosso município.

Assim peço o voto de cada parlamentar para que a presente matéria seja aprovada e mais

um benefício Progressista seja concedido ao povo da nossa cidade, por nossa gestão que é responsável

e exemplar em seus cuidados para com todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 27 de fevereiro   de 2023.

                                  Hennio Alves Silvestre

                                              Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 002/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  Pavimentação asfáltica da Rua José Ferrari, Vila Major Corinto – Zé Doca/MA.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, conforme preceitua os

artigos 146 do Regimento Interno da Câmara, apresento a indicação que após, apreciado pelo

Plenário, seja encaminhado expediente á Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Maria Josenilda

Cunha Rodrigues, que junto a Secretaria Responsável, venham tomar as providências com relação a

pavimentação asfáltica da Rua José Ferrari, Vila Major Corinto – Zé Doca/MA.

Justificativa:

Considerando a importância e o anseio dos moradores solicito tais providencias na certeza

que o Poder Executivo irá atender.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 20 de março de 2023.

Hennio Alves Silvestre

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 003/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO: Recuperação da estrada que liga o povoado Santa Lucia ao  povoado Turizinho -Zé Doca.

Senhores Vereadores,

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Zé Doca /MA, conforme preceitua os artigos

146 e 147 do Regimento Interno da Câmara, apresentamos a indicação que após dado ciência ao

Soberano Plenário, seja encaminhado expediente indicatório á Excelentíssima senhora Prefeita

Municipal Maria Josenilda Cunha Rodrigues, que junto a Secretaria de Infraestrutura do nosso

Município, venham tomar providências com relação a  manutenção e recuperação com

empiçarramento, pontes e bueiro,  da estrada  que liga o povoado Santa Lucia ao povoado

Turizinho.

Justificativa:

A presente indicação tem por objetivo atender à reivindicação feita por moradores das

regiões, haja vista que a estrada mencionada necessita de reparos urgentes, facilitando o trafego da

população, e o escoamento da produção agrícola.

Assim sendo, e visando melhores condições de vida para a população residente na zona

rural, é que solicitamos providências da Senhora Prefeita para regularizar tal situação com urgência.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 27 de março de 2023.

Hennio Alves Silvestre

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 004/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  Nomenclatura do prédio (em construção) do CRAS localizado no Bairro São

Francisco, Zé Doca/MA, venha homenagear Maria Das Mercês Pinheiro (Irmã Mercês).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, conforme preceitua os

artigos 146 do Regimento Interno da Câmara, apresento a indicação que após, apreciado pelo

Plenário, seja encaminhado expediente á Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Maria Josenilda

Cunha Rodrigues, que junto a Secretaria Responsável, venha providenciar Nomenclatura do prédio

(em construção) do CRAS localizado no Bairro São Francisco, Zé Doca/MA, venha

homenagear Maria Das Mercês Pinheiro (Irmã Mercês).

BIOGRAFIA

MARIA DAS MERCÊS PINHEIRO Nascida no dia 25/09/1926, natural de Pirair interior da cidade

de Viana – MA. Faleceu no dia 09/01/2000 às 17 horas no Hospital Policlínica São Lucas do Dr. Luís

Carlos em Zé Doca – MA. Chegou em Zé Doca no dia 15 de Fevereiro do Ano de 1991 na Avenida

São Francisco N° 870, Bairro São Francisco.

 TEVE 09 FILHOS 01 – Donato Faltino Pinheiro 02 – Laudilina Pinheiro 03 – Ariston da Anunciação

Pinheiro 04 – Masselina Romana Pinheiro 05 – Lucina Massalina Pinheiro 06 – Davi Tomaz Pinheiro

07 – Maria Celina Pinheiro 08 – Maria Nazaré Pinheiro 09 – João Firmino Pinheiro 36 NETOS, Desses

Netos tem o Ex - Vereador Manoel do Bairro. Os Netos geraram 60 Bisnetos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 14 de abril de 2023.

Hennio Alves Silvestre

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 005/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  A abertura da Rua do Aeroporto.

Eu vereador Hennio Silvestre, conforme preceitua os artigos 146 do Regimento Interno da Câmara,

apresento a indicação que após lida e aprovada pelo plenário seja encaminhado ao Poder Executivo

que junto a Secretaria de Infraestrutura, faça a abertura de uma Rua paralelo ao Campo de Aviação

Municipal (Aeroporto).

Justificativa:

Abertura evitara trace habilidade indevida de pedestres, ciclistas, motociclistas,  carros e etc. Dentro

do Campo de Aviação Municipal (Aeroporto).

Considerando quer a  abertura também atendera a estrada da Paxiúba do Mundico facilitando o acesso

e trafegabilidade.

A rua citada levara o nome de Rua do Aeroporto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 09 de maio de 2023.

Hennio Alves Silvestre

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 006/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO: Recuperação da estrada que liga os povoados, Paxiúba dos Crentes a Quadra São

Raimundo, como também a abertura e ampliação das ruas das duas comunidades.

Senhores Vereadores,

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Zé Doca /MA, conforme preceitua os artigos

146 e 147 do Regimento Interno da Câmara, apresentamos a indicação que após dado ciência ao

Soberano Plenário, seja encaminhado expediente indicatório á Excelentíssima senhora Prefeita

Municipal Maria Josenilda Cunha Rodrigues, que junto a Secretaria de Infraestrutura do nosso

Município, venham tomar providências com relação a  manutenção e recuperação com

empiçarramento, da estrada que liga os povoados, Paxiúba dos Crentes a Quadra São Raimundo, como

também a abertura e ampliação das ruas das duas comunidade.

Justificativa:

A presente indicação tem por objetivo atender à reivindicação feita por moradores das

regiões, haja vista que a estrada mencionada necessita de reparos urgentes, facilitando o trafego da

população, e o escoamento da produção agrícola.

Assim sendo, e visando melhores condições de vida para a população residente na zona

rural. Diante do exposto solicitamos providências da Senhora Prefeita para regularizar tal situação com

urgência.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 18 de maio de 2023.

Hennio Alves Silvestre

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 007/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  Nomenclatura da Escola do povoado Gavião que venha receber o nome de Abílio

Rodrigues Filho.

Eu vereador Hennio Silvestre , apresento a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Zé Doca /MA, a

presente Indicação, nos termos do Artigos 146 do Regimento Interno da Câmara, após dado ciência

do Plenário, seja encaminhado oficializado ao Poder Executivo Municipal, que busque meio para

junto a secretária responsável Nomenclatura da Escola do povoado Gavião que venha receber o

nome de Abílio Rodrigues Filho.

Justificativa:

O pedido visa homenagear o Senhor Abílio Rodrigues Filho,  pois o mesmo foi exemplo

de honradez, respeito e seriedade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 23 de maio de 2023.

Hennio Silvestre

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

Requerimento n° 008/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO: Cemitério Municipal Recanto das Mangueiras de Zé Doca/MA

Senhores Vereadores,

Que a Mesa Diretora desta Casa Legislativa, após analisado e aprovado pelos Senhores

Edis, esta Casa, possa oficializar ao Poder Executivo Municipal, que junto aos Setores Responsáveis,

venham tomar as providencias com relação ao Cemitério Municipal Recanto das Mangueiras de Zé

Doca/MA. Diante da forma que se encontra requeiro do Poder Público as seguintes providencias:

- Ampliação,

- Perfuração de um poço artesiano,

-  Iluminação pública,

- Construção de uma guarita,

- Construção de uma capela,

- Calçamento

   Justificativa:

Este pedido trata-se de extremas necessidades para o funcionamento do cemitério público

municipal, visando melhorar o ambiente, proporcionar a todos um local mais seguro, tendo em vista

que a forma como se encontra está servindo de abrigo para animais, delinquentes e indivíduos que

usam o local para se drogarem e outras coisas diversas.

Considerando ainda, que há anos a população vem solicitando tais providências por parte

do Poder Público, que necessita de diversas melhorias. E são medidas que visam melhorar o aspecto

visual do cemitério onde se encontram nossos entes queridos.

Neste Termos que perde e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 23 de maio de 2023.

Hennio Alves Silvestre

Vereador